
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 128 del 17-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 128 DEL 17-06-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Avvio indagine di mercato istruttoria per interpello di operatori economici finalizzato 
all'affidamento diretto per l'acquisto di un quadriciclo elettrico per il servizio di vigilanza del Parco 
Regionale della Maremma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 128 del 17-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 

Premesso che il Parco Regionale della Maremma necessita di acquistare un veicolo elettrico a 
basso impatto ambientale, conforme alla normativa vigente, da destinare alle attività di vigilanza 
ambientale e territoriale svolte dal personale della Polizia Locale – Guardiaparco; 

Considerato che è necessario garantire la continuità operativa del servizio di vigilanza e la 
disponibilità di un mezzo efficiente, conforme alle disposizioni in materia di sicurezza stradale e 
di tutela ambientale; 

Rilevato che il veicolo elettrico attualmente in uso, fornito tramite contratto di noleggio a 
lungo termine, sarà oggetto di scadenza nel mese di giugno 2025, e che il suo impiego si è 
rivelato funzionale alle attività istituzionali del Parco; 

Visto che l’Ente intende garantire, in coerenza con i propri obiettivi di sostenibilità ambientale 
e riduzione delle emissioni, l’impiego di mezzi a trazione elettrica compatibili con le 
caratteristiche del territorio naturale dell’area protetta; 

Tenuto conto che l’Ente intende procedere all’acquisto di un quadriciclo elettrico biposto, 
idoneo alle attività di vigilanza, in sostituzione del mezzo attualmente in noleggio, per assicurare 
continuità e funzionalità al servizio; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto per 
l’acquisto di beni e servizi, per importi inferiori a € 140.000, anche senza la previa consultazione 
di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità ed 
economicità; 

Considerato che i beni oggetto dell’affidamento non rivestono un interesse transfrontaliero 
certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del medesimo decreto legislativo, in quanto l’importo 
stimato risulta di modesto valore e ben al di sotto della soglia comunitaria; 

Tenuto conto che l’Ente intende avviare una indagine di mercato istruttoria non vincolante, 
finalizzata esclusivamente all’individuazione di operatori economici in possesso di idonei 
requisiti, al fine di acquisire preventivi economicamente congrui; 

Precisato che tale avviso non costituisce avvio di procedura competitiva né selettiva e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione, la quale si riserva la piena facoltà di non procedere 
con l’affidamento; 

Evidenziato che all’esito dell’attività istruttoria, l’Ente potrà procedere ad un affidamento 
diretto, qualora venga individuato un operatore economico ritenuto idoneo in relazione 
all’oggetto e alle finalità dell’acquisto; 

Tenuto conto che la scelta dell’operatore economico, trattandosi di affidamento diretto, è 
rimessa all’insindacabile giudizio discrezionale dell’Ente; 

Attestato che il Direttore non si trova in situazione di conflitto di interesse con riferimento alla 
presente procedura, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013. 
Visti 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 128 del 17-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

 Il D.Lgs. 36/2023, in particolare gli articoli 14, 18, 50, 94, 95 e 100; 

 La necessità di attivare la procedura nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 
proporzionalità e economicità; 

 Lo schema di Avviso pubblico di indagine di mercato predisposto unitamente al 
Capitolato tecnico e alla relativa documentazione allegata; 

Visti inoltre:  

- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24;  
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;  
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di contabilità;  
-  

DETERMINA 

 

1. Che le premesse in istruttoria costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di avviare l’indagine di mercato istruttoria finalizzata esclusivamente ad interpellare 
operatori economici in grado di presentare preventivi congrui per l’acquisto di n. 1 
quadriciclo elettrico, destinato al servizio di vigilanza del Parco Regionale della 
Maremma, secondo le caratteristiche tecniche dettagliate nel Capitolato Tecnico 
allegato; 

3. Di approvare l’Avviso pubblico di indagine di mercato e i seguenti documenti allegati 
che costituiscono parte integrante della presente determinazione: 

o Allegato A: Avviso pubblico; 

o Allegato B: Capitolato tecnico; 

o Allegato C: Modello di adesione; 

o Allegato D: Autodichiarazione requisiti generali; 

o Allegato E: Scheda tecnica del veicolo; 

o Allegato F: Preventivo economico; 

o Allegato G: Schema tipo di contratto; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 128 del 17-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

4. Che l’avviso non dà avvio ad alcuna procedura competitiva né selettiva e non vincola 
in alcun modo l’Amministrazione, la quale si riserva pertanto la facoltà di non 
procedere con l’affidamento in oggetto; 

5. Che all’esito dell’istruttoria, qualora si individui discrezionalmente un preventivo 
adeguato in relazione all’esigenze dell’Ente, si procederà ad affidamento diretto 
discrezionale, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

6. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023, il Direttore dell’Ente Parco, Arch. Enrico Giunta; 

7. Di stabilire che il contratto potrà essere perfezionato tramite scambio di 
corrispondenza a mezzo PEC, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D.Lgs. 36/2023, in conformità alla L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

8. Di rendere pubblico l’avviso per la presente manifestazione di interesse sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 
contratti”. 

 

 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


